

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**  
**LOT 2. Lucrari de reparatie podele sala.**

**Valoarea de deviz 608 365,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                  | U.M.    | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                                 |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu          |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4       | 5                                              | 6                                        | 7                               |
|           |                                   | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |                                                |                                          |                                 |
|           |                                   | <b>1.1. Sala</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |                                                |                                          |                                 |
|           |                                   | <b>1.2. Podele</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |                                                |                                          |                                 |
| 1         | RpCK41B                           | Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag                                                                                                                                                                                                                                                  | m2      | 184,860                                        | 40,95<br>38,88                           | 7 570,91<br>7 187,32            |
| 2         | RpCK35B                           | Curatarea stratului-suport din beton, prin indepartarea stratului de masa din asfalt sau mastic bituminos, dupa desfacerea pardoselilor de mastic bituminos                                                                                                                                            | m2      | 184,860                                        | 46,43<br>46,08                           | 8 583,03<br>8 518,32            |
| 3         | CN54A                             | Aplicarea manuala a grundului Prymer A intr-un strat, la podele interioare                                                                                                                                                                                                                             | m2      | 184,860                                        | 47,36<br>10,08                           | 8 755,87<br>1 863,36            |
| 4         | CG56B                             | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm                                                                                                                                                                                                                                              | m2      | 184,860                                        | 315,24<br>33,70                          | 58 275,56<br>6 229,01           |
| 5         | CG05A1                            | Pardoseli din parchet de stejar sau fag pe suport existent, inclusiv pervazurile si curatatul, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, in benzi simple prin lipirea parchetului cu aracet parcet modul 300-400x300-400 lacuit pe adeziv Chimiver Hercules sau analog coordonat cu Beneficiar | m2      | 184,860                                        | 1 783,98<br>108,00                       | 329 786,69<br>19 964,88         |
| 6         | CG07C                             | Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu Palux a parchetului in trei straturi                                                                                                                                                                                                   | m2      | 5,000                                          | 212,50<br>90,00                          | 1 062,50<br>450,00              |
| 7         | CG07B                             | Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea plintelor                                                                                                                                                                                                                                 | m       | 51,000                                         | 4,22<br>2,16                             | 215,47<br>110,16                |
| 8         | CK18C                             | Montarea trecere la prag din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                                                  | m       | 3,200                                          | 182,66<br>18,72                          | 584,50<br>59,90                 |
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |                                                |                                          |                                 |
|           |                                   | <b>Total Podele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |         |                                                |                                          | <b>414 834,53<br/>44 382,95</b> |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                           | lei     |                                                |                                          | 414 834,53                      |
|           |                                   | <i>Asigurarea sociala</i>                                                                                                                                                                                                                                                                              | 24,00 % |                                                |                                          | 10 651,91                       |

| 1 | 2 | 3                                                        | 4        | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|----------------------------------------------------------|----------|---|---|---------------------------------|
|   |   | <i>Total</i>                                             | 100,00 + |   |   | 425 486,44                      |
|   |   | <i>Transportarea</i>                                     | 7,00 %   |   |   | 25 876,51                       |
|   |   | <i>Total</i>                                             | 100,00 + |   |   | 451 362,95                      |
|   |   | <i>Cheltuieli de regie</i>                               | 8,00 %   |   |   | 36 109,03                       |
|   |   | <i>Total</i>                                             | 100,00 + |   |   | 487 471,98                      |
|   |   | <i>Beneficiu</i>                                         | 4,00 %   |   |   | 19 498,88                       |
|   |   | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b> |          |   |   | <b>506 970,86<br/>44 382,95</b> |

|  |  |                                  |         |            |
|--|--|----------------------------------|---------|------------|
|  |  | Total                            | lei     | 506 970,86 |
|  |  | TVA                              | 20,00 % | 101 394,17 |
|  |  | 608 365,03                       |         |            |
|  |  | <hr/>                            |         |            |
|  |  | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |         | 44 382,95  |

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**  
**LOT 2. Lucrari de reparatie podele sala.**

**Valoarea de deviz 608 365,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                        |      |         |       |                  |
|----|---------------|------------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator             | h-om | 59,155  | 72,00 | 4 259,16         |
| 2. | 7132030012600 | Mozaicar               | h-om | 86,514  | 72,00 | 6 229,01         |
| 3. | 7132040012700 | Parchetar              | h-om | 307,253 | 72,00 | 22 122,21        |
| 4. | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 25,880  | 72,00 | 1 863,36         |
| 5. | 7422010060100 | Timplar                | h-om | 0,832   | 72,00 | 59,90            |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 136,796 | 72,00 | 9 849,31         |
|    |               | <b>Total manopera</b>  |      |         |       | <b>44 382,95</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                   |     |           |          |                   |
|-----|----------------|---------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-------------------|
| 1.  | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm | m3  | 0,003     | 400,00   | 1,20              |
| 2.  | 20301229402601 | Parchet modul 300-400x300-400 lacuit              | m2  | 168,038   | 1 400,00 | 235 253,20        |
| 3.  | 2030122945152  | Frizuri de parchet                                | m2  | 28,006    | 1 400,00 | 39 208,40         |
| 4.  | 2030122946765  | Pervazuri fag 30 x 20 x 800 mm                    | m   | 168,038   | 110,00   | 18 484,18         |
| 5.  | 2320146200755  | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767              | l   | 1,849     | 25,00    | 46,23             |
| 6.  | 2320166105802  | Palux solutie                                     | kg  | 1,750     | 350,00   | 612,50            |
| 7.  | 2320166200729  | Parchetin                                         | l   | 5,132     | 19,00    | 97,51             |
| 8.  | 24302261010102 | Grund Prymer A                                    | kg  | 76,717    | 89,00    | 6 827,81          |
| 9.  | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                | kg  | 16,737    | 27,00    | 451,90            |
| 10. | 2451427308669  | Ceara parchet                                     | kg  | 0,765     | 125,00   | 95,62             |
| 11. | 24621061099251 | Adeziv Chimiver Hercules                          | kg  | 121,361   | 137,00   | 16 626,46         |
| 12. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500     | kg  | 0,080     | 2,50     | 0,20              |
| 13. | 2653102100827  | Amestec "Nivelir-Gross"                           | kg  | 5 690,656 | 9,00     | 51 215,90         |
| 14. | 27431235490251 | Trecer la prag podea din aluminiu                 | m   | 3,360     | 150,00   | 504,00            |
| 15. | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm          | buc | 19,200    | 1,00     | 19,20             |
| 16. | 4100126202818  | Apa                                               | m3  | 7,772     | 20,00    | 155,44            |
| 17. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                      | buc | 9,243     | 7,00     | 64,70             |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>             |     |           |          | <b>369 664,45</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |               |                                             |      |        |       |               |
|----|---------------|---------------------------------------------|------|--------|-------|---------------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră                         | h-ut | 7,394  | 25,00 | 184,85        |
| 2. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 9,243  | 45,00 | 415,94        |
| 3. | 2952240004021 | Mixer electric                              | h-ut | 15,528 | 12,00 | 186,34        |
|    |               | <b>Total utilaje de constructii</b>         |      |        |       | <b>787,13</b> |

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 506 970,86 |
| TVA   | 20,00 % | 101 394,17 |

**Total deviz:**

**608 365,0**  
**3**

**Obiect Reparatia sala sedinte la Agentia Relatii  
Interetnice din str.Mateevici 109/1 mun Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                | U.M. | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                              |                         |                        |
|            |                                | <b>1.1. Sala</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                              |                         |                        |
|            |                                | <b>1.2. Podele</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                              |                         |                        |
| 1          | RpCK41B                        | Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   |                                              |                         | 40,95<br>38,88         |
|            | 7132040012700                  | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,2700                                       | 72,00                   | 19,44                  |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,2700                                       | 72,00                   | 19,44                  |
|            | 2320166200729                  | Parchetin                                                                                                                                                                                                                                                                                              | l    | 0,0250                                       | 19,00                   | 0,48                   |
|            | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0300                                       | 20,00                   | 0,60                   |
|            | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0400                                       | 25,00                   | 1,00                   |
| 2          | RpCK35B                        | Curatarea stratului-suport din beton,prin indepartarea stratului de masa din asfalt sau mastic bituminos, dupa desfacerea pardoselilor de mastic bituminos                                                                                                                                             | m2   |                                              |                         | 46,43<br>46,08         |
|            | 7129040010110                  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,3200                                       | 72,00                   | 23,04                  |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,3200                                       | 72,00                   | 23,04                  |
|            | 2320146200755                  | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767                                                                                                                                                                                                                                                                   | l    | 0,0100                                       | 25,00                   | 0,25                   |
|            | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0050                                       | 20,00                   | 0,10                   |
| 3          | CN54A                          | Aplicarea manuala a grundului Prymer A intr-un strat, la podele interioare                                                                                                                                                                                                                             | m2   |                                              |                         | 47,36<br>10,08         |
|            | 7141020013301                  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1400                                       | 72,00                   | 10,08                  |
|            | 24302261010102                 | Grund Prymer A                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,4150                                       | 89,00                   | 36,94                  |
|            | 810741                         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,0500                                       | 7,00                    | 0,35                   |
| 4          | CG56B                          | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm                                                                                                                                                                                                                                              | m2   |                                              |                         | 315,24<br>33,70        |
|            | 7132030012600                  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,4680                                       | 72,00                   | 33,70                  |
|            | 2653102100827                  | Amestec "Nivelir-Gross"                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 30,6000                                      | 9,00                    | 277,05                 |
|            | 2430226101017                  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0900                                       | 27,00                   | 2,44                   |
|            | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0070                                       | 20,00                   | 0,14                   |
|            | 2952240004021                  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0840                                       | 12,00                   | 1,01                   |
|            | 2952160007200                  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200                                       | 45,00                   | 0,90                   |
| 5          | CG05A1                         | Pardoseli din parchet de stejar sau fag pe suport existent, inclusiv pervazurile si curatatul, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, in benzi simple prin lipirea parchetului cu aracet parcet modul 300-400x300-400 lacuit pe adeziv Chimiver Hercules sau analog coordonat cu Beneficiar | m2   |                                              |                         | 1 783,98<br>108,00     |
|            | 7132040012700                  | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,3500                                       | 72,00                   | 97,20                  |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1500                                       | 72,00                   | 10,80                  |
|            | 20301229402601                 | Parchet modul 300-400x300-400 lacuit                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 0,9000                                       | 1 400,00                | 1 272,60               |
|            | 2030122945152                  | Frizuri de parchet                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 0,1500                                       | 1 400,00                | 212,10                 |
|            | 2030122946765                  | Pervazuri fag 30 x 20 x 800 mm                                                                                                                                                                                                                                                                         | m    | 0,9000                                       | 110,00                  | 99,99                  |
|            | 24621061099251                 | Adeziv Chimiver Hercules                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,6500                                       | 137,00                  | 89,94                  |

| 1 | 2              | 3                                                                                                    | 4    | 5      | 6      | 7                        |
|---|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------------|
|   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                          | h-ut | 0,0300 | 45,00  | 1,35                     |
| 6 | CG07C          | Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu Palux a parchetului in trei straturi | m2   |        |        | 212,50<br>-----<br>90,00 |
|   | 7132040012700  | Parchetar                                                                                            | h-om | 1,2500 | 72,00  | 90,00                    |
|   | 2320166105802  | Palux solutie                                                                                        | kg   | 0,3500 | 350,00 | 122,50                   |
| 7 | CG07B          | Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea plintelor                               | m    |        |        | 4,22<br>-----<br>2,16    |
|   | 7132040012700  | Parchetar                                                                                            | h-om | 0,0300 | 72,00  | 2,16                     |
|   | 2451427308669  | Ceara parchet                                                                                        | kg   | 0,0150 | 125,00 | 1,87                     |
|   | 2320166200729  | Parchetin                                                                                            | l    | 0,0100 | 19,00  | 0,19                     |
| 8 | CK18C          | Montarea trecere la prag din aluminiu                                                                | m    |        |        | 182,66<br>-----<br>18,72 |
|   | 7422010060100  | Timplar                                                                                              | h-om | 0,2600 | 72,00  | 18,72                    |
|   | 27431235490251 | Trecer la prag podea din aluminiu                                                                    | m    | 1,0500 | 150,00 | 157,50                   |
|   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                        | kg   | 0,0250 | 2,50   | 0,06                     |
|   | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                    | m3   | 0,0010 | 400,00 | 0,38                     |
|   | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                             | buc  | 6,0000 | 1,00   | 6,00                     |